ut .j. c. ultimo . tamen si in causa ecclesie voluerit alij deferre istud iuramentum non tñ coguntur subire istud iuramentum ut hic dicit . et .j. c. Imperator . d. Defensoribus . i. iudicis adhibitis vel etiam paratoribus vel nomina sunt diuersa tam offm est idem unde sufficit siue dicat constitimus talem iudicium parat vel adorem ad causam talem ut .s. de parat . et iste psona in causis vniuersitatis siue collegij utant de cal . ut .j. c. imperator . et in . c. imperator . et in . c. vlti .

So nam pontificis istud em diff . ale videt ut epm ppe b semper debeat romani . num pon . requirere sed istud non seruatur . vñ si epm in psona ppa litigat ipemer iurame . tum de cal . pstat nec em tñc est necesse requirere papam ue . j . m . c . vltimo . clericus em factus potest rquirere epm . vñ primo tenetur requirere con . trarium tñ sepe dantur tñ iudicium pterra non dicitur et est ar . hic et eo q clericus non p test urare sine sui epi si tñda eo etiā q non potest in iudicium nō suū . i . sentire de hoc traditur . s . de foro co . peten . si diligenti . et . c . signi .

Iteris spirituali quod dicitur spirituali . ut hic patet vel etiam spiri . talis dicitur ut si iuris patro . natus ut . s . de iud . quanto . et in istis non uratur de cal . ut hic pstat tñ d . veritate di . cenda ut . s . de elec . dudum . ij . et j . d . uratur . et litteris nā aliter iudei de facto nō possent ver . tatem inquirere quam te . netur inquirere . ut . r . q . v . iudicantem oz aīda romani ut . r . q . vij . o . c . d . et . c . d . e . d .

I . j . c . de para . l . vltima . si ar . e . foras videntur usura . dū de cal . in spirituali . hui . q . m . d . u . l . qua grauius est periculum in causis spirituali . ut qua calumpniōse litiget et ideo urare debent q calump . niōse nichil faciunt nam et ar . ca . maiora maus periculum vertitur . et ideo ciuidus est a . gendum ut . vij . q . ij . c . vltimo . et . r . q . di . que . scamus . et . ff . ad carbo . l . i . § . ij . i . et . sententia qd hic dicitur tamen honest . us e se q etiam de causa us . r . tur . r . a . n . p . m . i . s . s . a . que . dam . vero . cause . sunt . mere . di . u . l . ut . puta . cum . agitur . re . vend . vel . pecunia . a . causa . ut . s . de . si . o . b . c . vltimo . et . p . l . alle . vero . sunt . animal . in . quibus . etiam . dicit . de . de . r . i . m . i . a . g . i . t . et . debet . se . talis . ad . r . a . i . o . n . e . m . obligare . ut . j . de . accusa . ve . m . n . s . et . c . s . u . r . h . y . a . et . in . istis . de . calumpnia . uratur . ut . s . e . c . i . multo . for . us . etiam . urare . debet . in . spirituali . causis . q . in . animalibus . alie . vero . sūt . mix . te . ut . cum . agitur . de . crimine . dicit . ut . s . de . para . r . i . ista . p . b . a . n . t . ur . r . i . j . q . n . s . i . p . p . r . i . de . i . d . a . et . r . i . q . i . p . l . a . c . i . t . et . r . o . i . q . i . f . r . a . t . n . r .

Iter nota qd licet in cau . sis spiritualibus de calump . nō uratur in iudicio pos . tamē si agatur p . pos . supra . spirituali . bene . de . calump . uratur . ut . ar . j . de . resti . i . p . o . l . s . i . t . e . r . a . s . et . etiam . in . r . p . m . r . e . spirituali . p . o . s . i . t . s . d . a . i . p . et . uratur . ut . s . de . elec . dudum . et . in . c . a . i . d . i . c . t . u . s . et . j . de . testi . p . l . e . n . a . u . m . et . j . de . ex . a . p . p . a . s . t . o . r . a . l . ar . ad . hoc . j . de . ac . t . u . s . a . i . d . i . c . t . u . s .

Districione ut . s . de . iud . d . i . c . i . et . j . de . do . et . d . i . c . t . u . m . e . i .

Iter radand . passim qm am n . m . r . q . v . j . q . ij . c . sunt . q . d . i . a . n . t . i . o .

Spiritalibus . ut . s . e . m . c . p . r . i . m . o .

Prinapales . ut . s . e . c . i . et . j . c .

Ponomos . ut . s . e . c . i .

Presciant . alias . et . em . r . a . l . i . a . a . n . a . p . s . sub . ire . et . p . u . r . i . u . m . qd . tñ . non . debet . h . a . r . e . ut . ff . de . in . l . i . t . e . m . ur . a . n . d . o . in . l . i . t . e . m . v . i . d . e

officium liceat delegare .
 vey tñ ai hac moteracōne
 ut eps in soluto ro . pō . vel
 quisquis clericus in con .
 sulto plato suo minime iu
 rare audeat omnibz ergo
 episcopis et vniuerso cle
 ro ita custodiri mandam .
 debere vt si quis in illa cō
 stitucone commiserit sibi
 veniceps veniam nouerit
 denegari **I**tem ordina
 aom . ro . ec . subd . et ma
 gistro omni bono .

Iteris et infra sa
 line ro . ec . in hijs casu
 bus in quibus de ecclesie
 reamnis et rebus spiritali
 bus tm agitur iuramen
 tum calumpnie nec dare
 nec acapre consuevit eo
 qd tales cause nō ex legum
 districione sed ex canonū
 equitate finem debitu soz
 auntur canones aut iura
 menti calumpnie in hu
 iusmodi causis nulli p . r . e .
 inducūt . vñ cōtencone de
 iuramento calūpnie dimis
 sa prestanco ad anteriora
 discrecio vestra pcedat

Eugenius papa
Iter radandis cau
 sis sacramtu calump

atus et ff . rex amota marcellus . **I**urantis . et ita iudicis col
 legij siue uniuersitatis in ammam ppam sic etiam et tutor atqz au
 ratoris ai admmstracionem legitima hant ut . C . e . l . ij . G . obler
 uari . vel etiam dignitas seus em est in paratore qui non urat si
 dñs prinapal ut . C . e . l . i . j . in § . fin . autē i aut . i . b . d . posita i p . r . i . j

Iurantis . et ita iudicis col
 legij siue uniuersitatis in ammam ppam sic etiam et tutor atqz au
 ratoris ai admmstracionem legitima hant ut . C . e . l . ij . G . obler
 uari . vel etiam dignitas seus em est in paratore qui non urat si
 dñs prinapal ut . C . e . l . i . j . in § . fin . autē i aut . i . b . d . posita i p . r . i . j

Iurantis . et ita iudicis col
 legij siue uniuersitatis in ammam ppam sic etiam et tutor atqz au
 ratoris ai admmstracionem legitima hant ut . C . e . l . ij . G . obler
 uari . vel etiam dignitas seus em est in paratore qui non urat si
 dñs prinapal ut . C . e . l . i . j . in § . fin . autē i aut . i . b . d . posita i p . r . i . j

urabit de cal . siue sit ados siue etiam sit res si qd monachi istd
 nō faciunt tñc em eps istud facere debet ut hic dicit et si quidem
 eps i rebus sui episcopatus istd negligit tñc archieps sibi p . c . o . n . o .
 mū instituit ar . ij . q . ij . c . i . s . i . m . u . s .

Ponomos statian . nam p . c . e . n . e .
 us est dummodo causam omnino nō ignoret ut . s . e . m . c . p . r . i . m . o .
 et si qd sit bone fame nam alias suspēdus et infamis non debet . ut
 v . q . ij . q . ep . i . et . ij . q . vij . c . i . et . c . infames qd tamē dicit . l . qd . est
 am pro . u . a . r . a . t . o . r . p . p . t . e . r . i . n . f . a . m . i . a . m . non . repellitur . ut . in . l . de . ex . a . p . in
 § . vltimo . et etiam hic tu habes qd de aud . ep . i . s . i . t . u . m . debet . sint . i . a . s .
 i . ecclesie . s . b . i . d . i . s . s . i . b . i . et . die . statuas . i . a . u . d . e . r . i . t . a . t . e . p . r . e . s . s . t . a . m . e . d .
Ceter . h . e . c . est . pars . illius . j . de . h . e . d . i . m . l . s . o . i . p . u . e . n . i . e .

Pl . o . u . n .
 morib . nam experientia morboz ogūt nos inuenire multas
 medianas ur . l . di . ut . d . i . t . u . e . t . u . r . et . qd . etiam . medianas . q . m . o . r . b . i . s .
 et . h . i . c . h . e .c . u . r . a . n . e . g . o . c . u . t . in . a . u . t . h . o . s . t . i . a . s . q . m . o . r . b . i . s .
 coll . vij . et . que . de . nouo . em . g . u . n . t . nouo . indigent . a . u . r . l . i . o . ut . ff . de
 i . n . t . e . r . r . o . g . a . d . i . de . e . t . a . t . e . in . § . ex . causa . ut . ff . ut . in . pos . l . plane . et . c . i . m

novis rebus novum reindium est adhibendum ut ff. de uen. inspi. l. i. in principio. Ad veritatem. hec enim est causa papua que istud iuramentum prestat ut veritas elidatur ut j. d. ureuran. ex lite ris secundo ut timore iuramenti litigandum instanda opesat. ut C. e. l. i. C. v. traq. pars. dominus prima partis iuramentum illud p

stare debet s. m. c. p. tradandū. Sed pone qd aliquis litigat p paratorem. et dominus qui paratorem constituit e longe remotis. ut puta ultra mare vel in aliam pegrinatio nem quod tunc cum iste parator n possit de calūp. iura re in casu isto debet curare dari bonis. et ille de cal. iurabit ut. C. e. a. l. v. dan li. i. y. contra videt s. e. e. vbi dicitur qd elens istud iuramen tum debent alijs de legare et hic dicitur qd ureant nō est con tra qd ibidem loquit e causis collegij siue vniuersitatis hic au tem de causa ppa sin gul. clerici. Que legi contra ia. nota qd solitudo q est cō legem non est seruā da et ista solitudo e q legem quā tu ha bes C. e. l. i. y. et e tiam contra canones qui iuramentū admie tunc ut y. q. v. e. i. et q. y. et d. c. de titulo isto iohanna.

Quam causam paratorem hic em patet qd vni uersitas siue collegi um potest constitui re paratorem. et e istud expressam s. d. parat. qd in causis et m. c. petio. p. mmo omnis administra tores generalis verbo paratores appellat ut i. q. iij. satuator. et ley dicit qd monaste rium se debz defende re p paratorem ut in aut. de sanc. epi. i. s. si vero coll. ij. et ita tam iure canonico siue aucti collegi um siue vniuersitas constituit paratorem de hoc dixi s. de para. petio. et talis parator de calump. iurabit ut hic dicitur. et s. e. in pertradandis. et c. imperato. sed cum iuramentū de calump. sit de credulitate ut fm qd credit et estimat debeat respondere ut. C. e. l. ij. g. i. nūquid potest peare tempus ad deliberandum sup eo s quo in terrogatur et videtur qd non qd aut credit aut non credit illud sup quo interrogatur et ita statim potest illud respondere ut credo vel non credo nec em potest dicere dubito sed in sacramento s veritate dienda potest dubitare. vnde habebit indudas ad deliberandum. si quidem dicit se dubitare ut ff. de ureuran. l. i. iurandum. in po tūto et etiam vbi de calump. iuratur datur etiā epa ad deliberandū. ut ff. de iurato. adi. l. q. interrogat. C. de ure. deli. si paratoris. sed si

elienfi episcopo et archie piscopo norwiceñ.

Quibus noua ouen anti tota preparari. m. q. m. ca que inter clericum. R. de sancto albano et. j. et. f. ca nonicos lundoñ vtitur ad veritatem eliciendam. ap cel patriari facias ab vtra q parte calumpnie iura mentum cōsuetudine qui legi est contraria non ob stante. Innoc. iij. epi scopo plac.

Quam causam que in ter rauen archiepi scopū et cōe fauentū sup villa lura ac quibusdam alijs vertitur delegatis iudiciabus durimus commite dam et cum idem i negotio minime pcessissent. nos partibz dedim in manda tis vt p ipsa causa nostro se conspectui p. e. sentaret quoy paratoribus cum instrumentis orato in no stra presencia constitutis petione ipsius archiepi p paratore eius fecimus exhiberi et ad eam ptez al teram respondere ac inter rogationibus et responsi onibus redactis in scriptis et lite coram nobis plenif sime contest. iuramentuz

et communicatus ouemal nūquid istud iuramentū pstatit et videtur qd nō qd nō est eidem licitū ingredi sacra. g. nec eade tangere ut. v. di. ad eius vō et aut etiā reliqua sacramta negant. qmōdo et vñū genus sacramti eidem conceditur ut. xv. di. illud. dico qd bene dicit pstatre sacramtū nō obstan te excomunic. ut. ar. j. de sen. et. a. nō. et. c. ai desideres. in po rñso. et. s. de ma.

calumpnie fecimus ab ip sis paratoribus utrumq; prestari Gregorius no nus episcopo bilmen.

Quam in causa pcamī ariā quā in te et m motam esse pponis nō per te sed p iudicium vel acto rem eligeris litigare per il lum quid prestādum erit calumpnie iuramentum qd si pte ipsam pposu itantum sed nō tactis euā gelijs sicut inducendo testi monio a te videt iurame tum hmoi prestandum. et infra. Pena nota e rez astantis h iuramentuz ai prestandū fuerit vt actor ab instituta cadat actione reus aut haberi debeat pro confesso. Alexander. iij. canē. et nigoni epis.

De dilationibus.

Delecti fil. abbas et monachi de lu riobis insinuare curarunt qd cum causam q vertitur inter ipsos et mo niales de lisen super ecclesi a de alfo de can. et ar. lin colnie commiserim termi nandam. Ipsi timentes se a iudiciabus aggrauari eo qd ad primam ataconem terminū sibi nimis breues et pemptorium statuerūt

et obe ai in ecclesia. v. etiam iuramentum excomunicati ad mitatur ante qd absoluat. pte rea ai possit et debeat in ut diao respondere oia sicut et sine quibus non potest causa expediri ut ar. s. de off. del. p terea et. ff. de iuridi. eim. l. ij. et. ar. ad hoc. j. de exp. ai in ter atioqun. in sua potestate esse n respodere. et sic s sua malicia amodū repetaret. qd non debet esse j. de sen. et. si vte. Paratam p h iada e titis del. ut. s. de elec. duduz et s. de hris del. oii. et. c. vno. Interrogationibus oia q in iudicio hunc sūt idigenda in scriptis. ut. j. de pba qmā contra. Itē qd am interrogad ones sūt ante litē cont. facē de q etiam non debent omitti an litem dicit. vñ reus d; in terrogari an possideat rem q petit ab eo et p q pte vel si e am dolo delijt possidere ut. ff. de interoga. adi. l. q. serui. i. q. m. u. f. et. ff. de rei vend. l. q. petitorio. et si quis rñdeat se non possidere cum possideat si actor illud pbauerit tunc res eidem est auferenda et de bet actori dare quantum non pber rem suam esse ut. ff. de rei vend. l. pl. hie interroga cio nō debet omitti ne iudici um delusorium videatur etiā et alie plures interrogatio nes sūt faciende ut puta ut p sit heres vel ley quera parte sit heres et vtz in potestate habeat seruum aut nōmine agitur noxali iudicio. Itē an quadrupes q dampnum de dit sit eius. Jam an in testa mento sit heres. Jam an do mus sit sua et qua damp num timentur q colliguntur. ff. d. interroga. adi. qd interro gatur et. l. si quis in iure et. l. si defensor in. g. illud et. l. si. et. l. vltima. et. l. non alienū. Jam qd respondeat cuius eta tis est reus si de ea dubitatur ut. ff. de et a. Item quācumq; ante litem dicit. et post et etiam vbiācumq; equitas iudicē mouet debet interrogare. vt

ff. e. vbiācumq; xxx. q. v. iudiciamē para autē ad interrogati aduersarij non cogitur rñdere. tamen si rñdet tenet. ff. ut. ff. e. si sine et j. de dol. et contuma. pte et certum qd debet respondere ut. ff. e. de etate. in. g. nichil jo. Operatorum. et. s. e. c. i. Ipsum ex quo em ipse al supsit in se officium debet iudicare de calūpnia cum sit accessoria sine quo causa nō pot expediri. ut ar. s. de offi. del. p terea. et m. c. prudēdam. et in h eadē vide de ferntur qd non tēgit sacra sicut et ni testimonio. vt. ij. q. i. impator. et. C. d. epi. et eleni in aut. sed iudex. et in aut. de sanc. epi. in g. nulli vero. et. ij. q. v. qua de causa qndog; tamē tēgit sacra. ut. i. q. vñ. quodā s. si detra. s. e. c. i. vbi dicit qd epō iurare non debet sed alijs istud off. cum delegare sed non est contra qd nō dicitur ibidem qd nō debeat iurare sed dicitur qd nō debet compelli. vt didū

est ibidem hodie vero secundum noua iura in animam ppam iurare debet et in animam sui. e. ut dixi. de. p. lencum. j. de testi. et in aut. de litigi. iur. et in exordio istis in. si autem in fi. coll. ij. **P**ena vero sic. s. e. imperator. et. C. e. si. i. y. unde sumptus est iste. s. a. do. vero. qui non vult iurare a causa cadit. **S**ed nuquid ipo iure an per sententiam dicas q. p. sententiam iudicis q. uidey q. ai. p. d. et ac si nichil p. b. uis. set. reu. ab soluendo et eodem modo d. reo ut. C. e. in aut. p. m. a. p. a. f. jo.

Oledi. nimis breuē sed quem terminum tu dicas nimis breuē ai istud si exprimat q. die rum terminum iudicis statu erunt istud. relinquo iudicis arbitrio adidera q. i. t. e. cau se. et loco p. distanā. ut. j. de app. ai. sit romana. **P**er emptorium q. d. tū non debet esse p. m. o. tribus edicis. vel etiam vno p. omniū p. emptorio q. d. d. tūne debet tū te pus quantum tria edicā. ut. j. ij. q. ij. de istid. et. ff. de uo. contumacia. et. ff. de uo. ad pemptorium et. l. non nū quam vnde q. m. m. breuē terminum statuerunt iusta su it causa appellandi et causa tū illud pemptorium poterit moderari sicut uidey vident expeire ut. ff. de uo. non. i. u. quam. et. s. d. off. del. d. s. u. ut v. n. forte sicut tempus q. d. co dempnatis donatur ut. j. d. re uo. q. ad. d. s. u. t. o. m. et. ff. de re uo. l. ij. sic etiā appellacionis tempora uidey moderari pōt ut. j. de app. ai. sit romana. q. et causa nimis breuē terminum pemptorium statuit tū exprimere debet causam in d. t. a. g. o. n. e. ut. etiā para. ista. ciz. non habeat appellandi ut. n. de imm. resti. ai. et. l. i. t. e. t. i. s. in fi. **C**onfirmare. i. festinare. jo.